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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Zavedení letecké linky Praha-Hanoj“ se zabývá otázkou tvorby linek. Cílem

práce je představit proces tvorby linky. Práce se zaměřuje na hlavní oblasti jako jsou

modelování poptávky, výběr letadla, legislativní aspekty, náklady na provoz linky a výběr

letové trasy. Práce uvede čtenáře do problematiky svobod vzduchu a mezinárodních

leteckých dohod.
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ABSTRACT

Bachelor’s thesis “Creation of Airline Route Prague-Ha Noi“ deals with the question of creating

an airline route. The goal of the thesis is to introduce the process of creation of airline route.

The thesis focuses on the main topics like demand modelling, selection of aircraft, legislative

aspects, operating costs and selection of flight route. The thesis introduce to the reader the

matters of freedoms of air and air services agreements.
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Úvod

Od prvního letu bratrů Wrightových uplynulo již více než sto let a svět letecké dopravy se za tu

dobu neskutečně změnil. S nástupem novějších technologií se letadla zvětšují, mají delší

dolet, létají vyššími rychlostmi, a to vše s vyšší efektivitou. Letecká doprava zažívá prudký

rozvoj a každých 15 let se počet přepravených cestujících zdvojnásobí. Současně se kladou

vysoké požadavky na bezpečnost, interoperabilitu a efektivitu, to vyvolává potřebu

standardizace, prevence a dozoru. Jako nejefektivnější nástroj regulace v letectví slouží právo.

Jednou z nejdůležitějších dohod je Úmluva o mezinárodním civilním letectví, další významné

úmluvy jsou například na ochranu civilního letectví před protiprávními činy nebo vymezení

odpovědnosti dopravce vůči cestujícím. Důležité jsou i mezinárodní letecké dohody, které

umožňují leteckým podnikům provozovat obchodní leteckou přepravu.

Globalizace s sebou mimo jiné přináší i migraci osob. Od 60. let, kdy se začali objevovat první

Vietnamci v České republice, se jejich počet neustále zvyšuje a v roce 2018 podle Českého

statistického úřadu žilo na území České republiky 61 tisíc Vietnamců, kteří jsou od roku 2013

oficiálně uznáni za národní menšinu. Jejich vazba na domovský stát spolu se stále zvyšující

se popularitou turistiky ve Vietnamu vytváří slušný potenciál k provozování přímé linky, jelikož

v současnosti neexistuje přímé spojení. O tomto spojení se v poslední době hojně diskutuje,

a proto spolu s autorovými poznatky z okolí vedlo k volbě tohoto tématu.

Cílem práce je představit čtenáři pohled na tvorbu nové linky. Hlavním cílem práce je ukázat

na problematiku mezinárodních leteckých dohod, jelikož je to zásadní předpoklad pro

provozování letecké dopravy. Dále se tato práce zaměří na problematiku modelování poptávky

a nasazení vhodného letadla pro uspokojení poptávky. V práci budou ještě zmíněny otázky

provozních nákladů a naplánování letové trasy.

Práci lze rozdělit na teoretickou a praktickou část. Teoretická část seznámí čtenáře s historií

dopravců na území obou států, základy poptávky a jejího modelování, legislativu v oblasti

mezinárodních leteckých dohod a v poslední její části dojde k seznámení s náklady pro provoz

a naplánování letové trasy. Praktickou část práce přináší šestá kapitola, která převede teorii

z prvních pěti kapitol do praktického příkladu včetně zjišťování zájmu o danou linku přímo mezi

členy vietnamské menšiny formou dotazníku a následně dojde ke zhodnocení dosažených

výsledků. Pro praktickou část budou využita data, která budou volně přístupná ať už

v elektronické nebo tištěné podobě, jelikož v oblasti tvorby linek je mnoho částí obchodním

tajemstvím leteckých společností, a tudíž nejsou dostupné.
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1 Historie leteckých dopravců v ČR a ve Vietnamu

1.1 Česká republika

Na území České republiky je možno se setkat se dvěma leteckými společnostmi, které nabízejí

pravidelnou leteckou přepravu cestujících. Jedná se o České aerolinie a Smartwings. Ještě

před druhou světovou válkou v ČR působila Československá letecká společnost, avšak ta

působila na trhu pouze mezi lety 1927 a 1939.

1.1.1 České aerolinie

Historie Českých aerolinií (ČSA) se datuje již od 6. října 1923, což dělá z ČSA pátým

nejstarším dosud létajícím dopravcem na světě. Déle než ČSA už létají jen KLM (7. října 1919),

Avianca (5. prosince 1919), Qantas (16. listopadu 1920) a Aeroflot (9. února 1923).

Svoji činnost zahájily ČSA 28. října 1923 na slavnostním ceremoniálu, který se konal na

kbelském letišti k pátému výročí vzniku republiky. Další den byla zahájena první letecká linka

z Prahy do Bratislavy. Společnost v té době létala s upravenými armádními letadly Aero A-14.

Následujícího roku byla prodloužena linka až do Košic. Do roku 1929 přidaly ČSA ještě spoje

do Brna, Mariánských Lázní a Užhorodu. Stará letadla Aero A-14 a A-10 byla nahrazena

letadly De Havilland DH.50 a Farman F.60 Goliath.

V roce 1929 vstoupilo ČSA do Mezinárodního sdružení leteckých dopravců, dnes známého

jako IATA. V roce 1930 otevřely ČSA svou první mezinárodní linku z Bratislavy do Záhřebu,

později byla tato linka prodloužena do dnešní Rijeky, Splitu a Dubrovníku. Než ČSA

v roce 1937 přesunuly svou základu ze kbelského letiště na ruzyňské letiště, rozšířily svou síť

o spoje do Bukurešti nebo Moskvy.

Následující rok po přesunu na ruzyňské letiště přidaly ČSA spoje do Paříže, Říma, Budapešti

a Bruselu. Po vpádu německých vojsk na území Československé republiky se provoz ČSA

zastavil až do konce druhé světové války a všechna letadla převzala Lufthansa. [1]

Hned po skončení války obnovily ČSA svůj provoz. Prvními poválečnými letadly ve flotile ČSA

byly Douglasy DC-3 odkoupené od americké armády. Postupně ČSA obnovovaly všechny

linky a v roce 1947 přidaly spoje do Káhiry a Ankary. V roce 1949 modernizovaly ČSA svoji

flotilu a nakoupily letouny Iljušin Il-12 a Il-14.

V 50. letech se nic zásadního z pohledu ČSA nestalo kromě zavedení Tupolevu Tu-104A,

čímž se ČSA stalo druhým dopravcem po Aeroflotu, který nasadil do pravidelného provozu

proudové letadlo.
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V roce 1960 zařadily ČSA do své flotily Iljušiny Il-18, které zůstaly ve flotile až do roku 1990.

V tomtéž roce přeletěly ČSA poprvé rovník při letu do Jakarty. O dva roky později přišel první

let do Ameriky. 13. února 1962 byla otevřena linka do Havany. Tento let obsluhovala letadla

Bristol Britannia 318. Do konce tohoto desetiletí přidaly ČSA mnoho spojů do Afriky a Asie díky

uvolněnějším politickým poměrům. Také flotila se rozrůstala o Tupolevy Tu-124 nebo Iljušiny

Il-62. V roce 1965 dokonce měly ČSA největší flotilu ve své historii čítající celkem 75 letadel.

[2]

Hned na začátku 70. let otevřely ČSA lety do New Yorku a Montrealu. Rok na to přibyly do

flotily letadla Tupolev Tu-134. O další tři roky později nahradily letouny Jakovlev Jak-40 starší

Il-14. Dne 20. srpna 1975 nastala nejtragičtější nehoda v historii ČSA. Letoun Il-62 havaroval

během přistání v Damašku a zemřelo 126 ze 128 lidí na palubě. Od roku 1976 se začaly ve

flotile ČSA též objevovat letouny Let L-410. Mezi roky 1977 a 1987 přibylo mnoho nových

destinací (např. Dubaj, Hanoj, Taškent nebo Ho Či Minovo město). [3, 4]

V roce 1991 došlo k rozdělení Československých aerolinií na českou společnost

Československé aerolinie a slovenskou společnost Slov-Air. Později v roce 1995 byly

Československé aerolinie přejmenované na dnešní České aerolinie. Od rozdělení došlo ke

změně orientace na západní výrobce a ČSA si pořídily Airbus A310-300. Rok na to se objevil

první Boeing a ČSA v témže roce koupily čtyři ATR 72. O dva roky později nasadily do provozu

ČSA letouny ATR 42. Do konce tisíciletí stihly ČSA vyřadit letadla Tu-134 a Tu-154 a také

otevřít nové linky do Osla, Nice a Boloně. [4]

V roce 2001 vstoupily ČSA do aliance SkyTeam a obnovily provoz na linkách Praha-Brno


[…]


Z dotazníku vyplynulo, že je pro Vietnamce velmi důležitý čas strávený v letadle, neměli by

problém připlatit si za přímou letenku a s přihlédnutím k potenciálnímu počtu cestujících, stojí

přímé spojení Praha-Hanoj rozhodně za úvahu.

Tabulka 4: Porovnání cestovních dob [autor]

Společnost Doba

prvního letu

Délka a místo

mezipřistání

Doba druhého

letu

Celková doba

cesty

Vietnam

Airlines

1:30 5:15 – Frankfurt 10:55 17:40

Turkish

Airlines

2:35 3:20 – Istanbul 14:20 20:15

Aeroflot 2:45 2:50 – Moskva 9:00 14:35

Qatar

Airways

5:25 2:40 – Dauhá 7:15 15:20

Emirates 5.55 3:40 – Dubaj 6:45 16:20

Korean Air 10:00 6:15 – Soul 4:10 20:25

Přímá linka 4:58 1:00 - Astana 6:04 12:02
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Závěr

Letecká doprava se bude v budoucnu rozvíjet ve všech směrech dále. Spolu s rostoucími

objemy v přepravě bude růst i vietnamská komunita v Čechách a zájem o turistiku

v jihovýchodní Asii, z čehož plyne potřeba zavedení přímé linky.

Cílem práce bylo přiblížit čtenáři proces tvorby nové letecké linky. Nejdůležitější pro tvorbu

linky jsou bezpochyby legislativa, která umožňuje provozovat takovou linku, a zájem o danou

destinaci. Dalšími důležitými oblastmi tvorby linky jsou uspokojení této poptávky, náklady na

provoz linky a výběr vhodné letové trasy.

V teoretické části práce byl čtenář seznámen s vývojem obou národních dopravců a také

s dalšími dopravci působícími na trhu. V další kapitole byla poměrně detailně vysvětlena, co

to je poptávka, harmonogram poptávky, poptávková křivka, změna poptávky, elasticita

poptávky a faktory ovlivňující poptávku. Byly zmíněny způsoby, jakými se modeluje poptávka

v letecké dopravě. Třetí kapitola popsala vhodná letadla, která jsou určená pro obsluhu

dálkových letů, a také jedno letadlo, které by mohli využívat nízkonákladoví dopravci a pořádně

tím zatopit současným plnohodnotným dopravcům, kteří zatím dominují na trhu dálkových letů.

Čtvrtá kapitola se věnovala svobodám vzduchu, mezinárodním leteckým dohodám včetně

ICAO vzorové dohody a také alternativními způsoby pro provozování linky. Poslední teoretická

kapitola popsala náklady na provoz linky a výběr vhodné letové trasy.

Šestá kapitola byla zaměřena na praktické řešení problému. Prvním problémem bylo

namodelování poptávky. K tomu byl použit jednoduchý gravitační model, jehož výsledek příliš

nelišil od skutečného počtu lidí, kteří vycestovali do Vietnamu v roce 2016. Dalším problémem

bylo zjištění, zda má český dopravce zajištěné svobody vzduchu, aby mohl provozovat

přepravní službu. Z toho vyplynulo, že Česká republika má uzavřeno mnoho smluv, které

přesahují potřeby českých dopravců, tudíž pro českého dopravce nepředstavuje žádný

problém uvést linku do provozu. Problematická by mohla jevit smlouva s Ruskou federací, kdy

tranzitní práva nejsou grantována přímo v letecké dohodě, ale musí se na tom dohodnout

letecké úřady pro každou linku zvlášť. V další části byly vyjmenovány náklady, ty byly

vyjmenovány pouze obecně kvůli nedostupnosti dat. V předposlední části této kapitoly byla

vygenerována trasa pro přímý let i pro let s mezipřistáním. Po této podkapitole následovalo

vyhodnocení dat z dotazníku, který měl poměrně velký úspěch, jelikož na něj odpovědělo

1120 respondentů. Z dotazníku vyplynulo, že mezi Vietnamci je obrovský zájem o přímé

spojení Praha-Hanoj. Dále bylo zjištěno, že by byli Vietnamci ochotni zaplatit částku mezi

15 000 a 20 000 Kč za letenku s přímým letem a částku do 15 000 za let s mezipřistáním.

V obou případech je pro Vietnamce důležitý čas strávený v letadle, dvě zapsaná zavazadla

57

v ceně letenky a přílet ve vhodný čas, protože většina Vietnamců ještě musí cestovat několik

hodin do svého domova.

Cíle práce se podařilo splnit a čtenář získal přehled v oblasti mezinárodních leteckých dohod

a namodelování poptávky. Byl seznámen i dalšími aspekty tvorby nové linky. Správnost

výsledku modelování poptávky ovšem nelze určit, dokud nebude zavedeno přímé spojení,

protože současná data mohou být zkreslena tím, že lidé nemusí vždy letět do Vietnamu

z Prahy. Úspěch této letecké linky bude záviset na leteckém dopravci, který se rozhodne tuto

linku provozovat, pokud se mu povede přijít se službami (tarify, frekvence), které uspokojí

poptávku na reálném trhu, tak je zde slušný základ pro to, aby mohla být linka dlouho

v provozu.

Práce by se dala zkvalitnit za využití lepších gravitačních modelů, pokud by k nim byl zajištěn

přístup. Další oblast, která by vedla ke zkvalitnění práce, jsou náklady, ke kterým nebyla taktéž

dostupná data. Ačkoliv práce nepopisuje úplný proces tvorby linky, je možné některé její části

dále využít. Největší přínos je v podobě dotazníku, který může využít potenciální dopravce

k nastavení správných tarifů, jelikož jsou v něm obsaženy preference vietnamských

zákazníků. Dále by se dala použít část ohledně mezinárodních leteckých dohod ke zjištění,

zda a za jakých podmínek lze uskutečňovat obchodní leteckou přepravu českým dopravcem

mezi dvěma státy.
