I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ZAVEDENÍ LETECKÉ LINKY PRAHA-HANOJ
Jméno autora: Toan Truong Quang
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: doc. Ing. Peter Vittek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: AKAENE Partners, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání reaguje na potřebu analýzy možností pro zavedení linky Praha-Hanoj. Pro toto zadání je potřeba provést důkladnou analýzu trhu, zapojit vlastní znalosti získané studiem a projevit hlubokou znalost souvislostí spojených s tímto tématem.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Práce splňuje zadání téměř ve všech aspektech. Menší výhrady lze vznést pouze k částem uvádějším teoretické informace, které v samotné práci autor nevyužívá. Jedná se například o kapitolu popisující historii ČSA (kapitola 1), svobody vzduchu a mezinárodní letecké dohody (kapitola 4). Jinak lze ocenit přístup k legislativním, provozním i organizačním otázkám. Student provádí relevantní průzkum respondentů a vyvozuje vhodné výsledky. Po všech zmíněných stránkách se jedná o komplexní přístup. Větší výhrady lze vznést k části zadání pod názvem „náklady na provoz linky“ – tato část obsahuje pouze výčet nákladů. Nejedná se o žádnou hlubší analýzu.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Práce je logická a podložena relevantními zdroji. Proveden je také vhodný průzkum dostatečného počtu respondentů.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
Práce vychází z kvalitních materiálů, autor zapojuje svoje znalosti a zkušenosti v rozsahu ekonomiky a letecké dopravy, letecké legislativy. Autor má vynikající znalosti ze zkoumané domény. Je jednoznačné, že téma ho baví a je jeho srdcovou záležitostí. Hodnocení ztěžuje absence aplikace teorie poptávky do ekonomických výpočtů. Práce se v dostatečné míře nevěnuje nákladům na provoz linky.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Jedinou výhradou jsou velice sporadické chyby v textu.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře

Práce analyzuje celkem 53 zdrojů, se jedná o internetové zdroje, co je ale vzhledem k tématu pochopitelné. Použito je také několik vhodných odborných knih z oblasti ekonomiky a marketingu i ekonomiky letecké dopravy. Zdroje jsou správně citované.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bez dalších komentářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor je s vybraným tématem zcela osobně i odborně propojen. Pro tuto výzvu si nastudoval relevantní zdroje a provedl všechny potřebné analytické operace tak, aby bylo možné vytvořit kvalitní podklady pro další řešení letecké linky. Náklady na provoz linky (dle zadání práce) nejsou vyčísleny, pouze popsány v kapitole 6.3.1

Otázky:

1. Jak předpokládáte dopracování nákladové náročnosti, kterou popisujete v kapitole 6.3.1?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 3.9.2019

Podpis: